
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
11 DE MAIO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.015 11
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 13/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, nomeado pelo Decreto s/

nº de 01 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições, observadas as normas fixadas no Decreto 

municipal nº 14.894, de 07 de abril de 2004, que dispõe sobre a criação e normatização das 

Comissões de Licitações no Município,

RESOLVE:

1 - Constituir Comissão Setorial de Licitação - COSEL composta, na condição de titulares, pelos 

servidores Ney Sobrinho Chaves, matrícula nº 3158083, Mayra Cordeiro Passos, matrícula nº 

3092158 e Maurício Oliveira Pinto de Assis, matrícula nº 3158089, sob a presidência do primeiro, e 

o suplente Luis Augusto Roblêdo Pinto, matrícula nº 3085788.

2 - Nas hipóteses de impedimento legal, o Presidente da Comissão será substituído pela servidora 

Mayra Cordeiro Passos, matrícula nº 3092158.

3 - Designa como pregoeiro a servidora Mayra Cordeiro Passos, matrícula nº 3092158 e a equipe de 

apoio será designada dentre os membros da Comissão Setorial de Licitação, por ato interno.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 07 de maio 

de 2021.

LUIZ CARLOS SOUZA

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 25/2021, publicada no DOM nº 8.012 de 07 de maio de 2021, página 13, referente ao 

processo nº 69710/2021.  

ONDE SE LÊ: 

NOME MATRÍCULA

ANTONIO ERNESTO MORENO 3064936 PRESIDENTE

DENIZE CONCEIÇÃO MIRANDA MENEZES 3023248 MEMBRO

CARLA MAGALHAES MAGALHÃES DE 
CARVALHO

3064492 MEMBRO

LEIA-SE:           

NOME MATRÍCULA

ANTONIO ERNESTO MORENO CUNHA 3064936 PRESIDENTE

DENISE SOARES NUNES 3080194 MEMBRO

CARLA MAGALHAES MAGALHÃES DE 
CARVALHO

3064492 MEMBRO

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 10 de maio de 2021.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA

88142/2021 ANNIA MARIA GONÇALVES DA 
SILVA

3047289

Salvador, 10 de maio de 2021.

REGINALDO SANTOS GALVÃO

Gerente Administrativo e Financeiro

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 

PROCESSO: 171/2020.

DISPENSA: 18/2021.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Avenida Antônio Carlos 

Magalhães, nº 3244, Edifício Empresarial Thomé de Souza, salas 718, 719 e 720 - Caminho das 

Árvores.

LOCADORA: Kauark Patrimonial LTDA. 

CNPJ: 17.662.916/0001-00

VALOR MENSAL: 6.677,50 (seis mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 02/02/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00 6.677,50

Salvador, 10 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2021

PROCESSO Nº: º 86287/2021
CONTRATADA: ELI LILLY DO BRASIL LTDA
CNPJ: 43.940.618/0001-44
OBJETO: Aquisição de 540 comprimidos do medicamento: Olanzapina (Zyprexa® 10mg), marca 
Eli Lilly do Brasil, para garantir a continuidade do atendimento de paciente, conforme relato da 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
VALOR GLOBAL: R$ 10.773,00 (Dez mil, setecentos e setenta e três reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 
33.90.30; Fonte de Recurso: 014 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 

Custeio - Assist Farm e Insu)
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 
DATA DO ATO: 06/05/2021

Salvador, 10 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: Ideia3 Comunicação e Expansão de Negócios Ltda.

OBJETO: Conceituação e criação de campanha EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 2021 - PUP

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES

Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: Ideia3 Comunicação e Expansão de Negócios Ltda.

OBJETO: Conceituação e criação de campanha OUVINDO NOSSO BAIRRO 2021 - PUP

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES

Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 08/2021

PROCESSO Nº: 107472/2021.

EMPRESA: FORPEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
11 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.01512

OBJETO: montagem e desmontagem de forro, complementação de parede de gesso acartonado na 

sala da maquete para instalação de arquivo deslizante e instalações de persianas nos 1º, 2º e 3º 

andares desta Fundação.

VALOR: R$ 6.731,10 (seis mil, setecentos e trinta e um reais e dez centavos).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.24 Fonte: 2.2.5 0.000000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DO ATO: 10/05/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 10 de maio de 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSPL, designada através da Portaria 006/2021 - 

SECIS, torna público para conhecimento dos interessados o resultado da seguinte licitação.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2021

PROCESSO Nº: 22954/2020

OBJETO: Aquisição e montagem de mobílias permanentes, nas condições, especificações e 

quantitativos constantes no Anexo I - Termo de Referência e Anexo II - Proposta de Preços do Edital, 

para renovação do Jardim Botânico de Salvador, vinculado à Secretaria Municipal de Sustentabilidade 

e Resiliência - SECIS da Prefeitura Municipal do Salvador.

EMPRESA VENCEDORA 

LOTE 01: CADEIRA E CIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

CNPJ Nº: 09.046.339/0001-01

VALOR GLOBAL: R$ 58.900,00 (cinquenta e oito mil e novecentos reais)

LOTE 02: CADEIRA E CIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

CNPJ Nº: 09.046.339/0001-01

VALOR GLOBAL: R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais)

LOTE 03: ITALBRAS INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA.

CNPJ Nº: 13.082.516/0001-74

VALOR GLOBAL: R$ 10.485,00 (dez mil quatrocentos e oitenta e cinco reais)

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/05/2021

Salvador, 10 de Maio de 2021.

IVAN EULER P. DE PAIVA.

Presidente/CSPL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 18/2021

PROCESSO: 171/2020. 

CONTRATO: 18/2021.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Avenida Antônio Carlos 

Magalhães, nº 3244, Edifício Empresarial Thomé de Souza, salas 718, 719 e 720 - Caminho das 

Árvores.

LOCADORA: Kauark Patrimonial LTDA. 

CNPJ: 17.662.916/0001-00

VALOR MENSAL: 6.677,50 (seis mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 10/05/2021     

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00 6.677,50

Salvador, 10 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 414/2021

PROCESSO Nº 103837/2021.

CONTRATO Nº 020/2021.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: WS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA

DATA DE ASSINATURA: 07 de maio de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR MENSAL 
TOTAL (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

CGM 250137 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00 12.569,58 1.977,38 14.546,96

FCM 251600 33.90.37 0.1.00 51.247,35 7.808,40 59.055,75

FGM 136400 33.90.37 0.1.00 41.575,86 6.350,45 47.926,31

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00 12.569,58 1.977,38 14.546,96

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00 37.901,94 5.417,67 43.319,61

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00 613.057,29 148.956,06 719.652,35

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00 911.295,78 148.187,34 1.052.260,56

SEGOV
250127 
254400 
250127

 33.90.37 0.1.00   342.641,25   52.861,99 390.031,84

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00 59.074,30 9.205,86 68.280,16

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR MENSAL 
TOTAL (R$)

SEMDEC 250113 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00 78.593,03 12.285,68 77.823,31

SEMGE/FUMPRES 257700 33.90.37 0.2.34 21.003,38 3.410,62 18.942,60

SEMIT 250139 33.90.37 0.1.00 25.558,25 4.076,57 22.795,57

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

SEMOP/NOF 250128 33.90.37 0.1.00 11.894,04 1.718,97 13.613,01

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17 29.025,10 4.373,18 33.398,28

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00 112.131,84 17.082,97 129.214,81

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00 6.284,79 988,69 7.273,48

SMED 243600 33.90.37 0.1.01 189.412,49 29.604,40 219.016,89

SMS
 252800 
263000

  33.90.37 0.1.00   1.309.971,63   199.776,83 1.505.396,66

SPMJ 134400  33.90.37 0.1.00   18.854,37   2.966,07 21.820,44

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00 18.178,83 2.707,66 20.886,49

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50 11.894,04 1.718,97 13.613,01

Salvador, 10 de maio de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 020/2021

PROCESSO Nº 103837/2021.

OBJETO: Contratação emergencial prestação de serviços continuados de Apoio Administrativo aos 

diversos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município do Salvador, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na proposta apresentada pela 

CONTRATADA.

LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 de 07/05/2021.

CONTRATADA: WS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

CNPJ/MF sob nº 63.223.093/0001-33

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

VALOR GLOBAL: R$ 9.234.588,98 (nove milhões, duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta 

e oito reais e noventa e oito centavos).

DATA DE ASSINATURA: 07 de maio de 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CASA CIVIL 250100
33.90.37 
33.90.92

0.1.00

CGM 250137 33.90.37 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00

FCM
250111 
251600

 33.90.37 0.1.00


